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17 December 2018 
 
 
Reason for Decision 
 
Following the Government announcement at the end of July about School Funding for 2019/20 
and subsequent consultation with schools and Schools Forum, it is necessary to consider 
options and agree an approach as to how the funding for Schools and Academies should be 
distributed in 2019/20.   

     
Executive Summary 
 
This report provides a breakdown of the Dedicated Schools Grant (DSG) for 2019/20 and 
provides information about the National Funding Formula for Schools and High Needs Blocks 
for Oldham.  It also presents a recommended approach for the distribution of the Schools block 
of the DSG to schools and academies from 2019/20.   
 
The report highlights the consultation process that has taken place during October and 
November in order to consider a means of allocating resources for 2019/20 and a way forward 
in reducing the cumulative deficit on the DSG. 
 
The report presents a preferred option which is to provide a minimum per pupil funding level 
of £3,500 per primary pupil and £4,800 per secondary pupil and for secondary schools IDACI 
(income deprivation affecting children index) has been included at 10% values.  It also 
recommends the movement of 1% of funding from the Schools Block to the High Needs Block 
This approach has been agreed by Schools Forum  
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Recommendation 
 
It is recommended that: 
 

1) Option 4 outlined in the report is approved, which provides a minimum per pupil funding 
level of £3,500 per primary pupil, £4,800 per secondary pupil and for secondary schools 
IDACI (income deprivation affecting children index) has been included at 10% values 
together with a 1% transfer of funding between the Schools and the High Needs Blocks. 
 

2) The development of a DSG recovery plan continues as a means of reducing the 
cumulative DSG deficit in consultation with Schools Forum with the option of 
implementing the reduction to top up funding for mainstream and special schools and 
over capacity funding in special schools (as outlined in section 2.5) from September 
2019 if necessary. 
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Cabinet  17 December 2018 
 
Schools National Funding Formula 
 
Background 

 
1.1 The Dedicated Schools Grant is a ringfenced grant payable to Local Authorities by 

Government for the funding of schools.  Over a number of years, the Government is 
changing the way it funds schools via the DSG from locally agreed arrangements 
towards a standard means of allocating resources. This is known as the National 
Funding Formula (NFF).  
 

1.2 There has been little change in arrangements between funding for 2018/19 and 
2019/20 and therefore as will be explained later, there is no requirement for Authorities 
to move further to the funding allocation methodology introduced by the NFF in 
2018/19.  However there is a requirement for the Local Authority to consult with schools 
on the DSG allocation methodology that will be applied.  Consultation on the 2019/20 
Oldham DSG funding methodology has taken place with the consultation period 
running from 26th October to 23rd November 2018 and discussion at a meeting of 
Schools Forum on 28th November 2018. 
 

1.3 The DSG is made up of 4 blocks of funding  
 

 Schools 

 High Needs 

 Early Years 

 Central Schools Services (new block). 

 

The Schools Block covers funding for: 

 

a) Individual mainstream schools and academies 

b) Growth funding for planned growth by the LA in schools. 

 

The High Needs block supports provision for children and young people with special 
educational needs and disabilities (SEND) from their early years to age 25 in a range 
of provision including special schools, mainstream schools, alternative provision, and 
independent specialist provision. The High Needs Block also funds Council centrally 
retained expenditure for High Needs. 

 
The Early Years block covers: 
 
a) Two Year old Funding 
b)  Early Years Funding in Schools and Private, Voluntary and Independent     

 provision (PVIs) 
c) Centrally retained expenditure for under 5’s. 
 
The Central Schools Services block covers: 

a) Funding previously allocated through the retained duties element of the  

Education Services Grant (ESG) which was discontinued from 2018/19 

b) Central school services which includes the expenditure related to Schools 
Forum, Premature Retirements, Admissions service, ICT for schools and 
School Improvement 
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c) School Licences 
d) Statutory and Regulatory duties. 

1.4     Each of the 4 blocks is determined by a separate National Funding Formula which 
calculates the funding due to Local Authorities.  The Department for Education (DfE) 
has calculated the funding the Local Authority (LA) will receive for the Schools Block 
as if the National Funding Formula had been applied to schools.  However, for 2019/20 
and 2020/21 it will remain the role of the LA to determine the funding for schools and 
academies via their Local Funding Formula for the Schools Block.  The National 
Funding Formula for schools will be introduced no earlier than 2021/22 which is a year 
later than originally announced.  The continuation of a soft formula for 2020/21 allowing 
movement between funding blocks was announced by the Education and Skills 
Funding Agency (ESFA) in July 2018. 
 

1.5 The 2019/20 indicative amount for Oldham which is available for Schools and High 
Needs is £223.874m (excluding the Early Years Block of £19.51m based on the 
2018/19 allocation).  This is £2.177m more than 2018/19.   Final allocations for 2019/20 
will be calculated using the October 2018 census which will be announced in December 
2018.  It will include LA allocations through a new growth factor.  Members will be aware 
that when the 2018/19 DSG allocation was announced it was considerably higher than 
the indicative figures and therefore enabled a more generous funding allocation than 
had been modelled and presented to Cabinet for approval. 

 
1.6 At this stage, there is no indication how fully implementing the NFF from 2021/22 will 

be funded, as it is subject to the next Government Spending Review.   
 
1.7 The DfE has issued financial information on the funding schools would receive if the LA 

moved to a National Funding Formula for 2019/20 compared to their 2018/19 budget.  
These illustrative allocations are based on 2017 pupil data and characteristics.  It 
should be noted that the NFF illustrative allocations provided to schools include a 0.5% 
per pupil increase for each school in 2019/20 compared to 2018/19.  Each school can 
view the calculation of its budget. 

 
1.8 An important consideration in Oldham is that the Dedicated Schools Grant (DSG) for 

2018/19 is projecting a deficit of £4.710m.  This is mainly due to additional costs of 
funding Special Schools, the Pupil Referral Unit and the additional number of children 
with statements in mainstream schools from the High Needs Block.  

   
1.9 There is a requirement that the DSG is brought back into balance as soon as possible 

and officers are currently working on a DSG financial recovery plan which has been 
outlined to Schools Forum.  Part of the financial strategy to bring the DSG towards a 
balanced position is the movement of funding between the Schools and High Needs 
DSG Blocks as explained later in the report.  This movement of funding has been 
consulted upon with all schools and was included within the consultation documents 
issued on 26th October. The period of consultation ended on 23rd November.  Having 
considered the responses to the consultation and following discussion, this movement 
of 1% between the Schools and the High Needs blocks was agreed at the meeting of 
Schools Forum on 28th November.  As a consequence, Oldham is not able to pass on 
the 0.5% per pupil increase to schools as presented in the DfE schools funding 
illustrations.  As advised above, this could change when final funding allocation 
information is received. 

 
1.10 The DfE is currently consulting on the implementation of new arrangements for 

reporting deficits of the DSG.   The consultation document suggests that a report will 
be required from all local authorities that have an overall cumulative DSG deficit of 1% 
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or more at the end of 2018 to 2019, outlining their recovery plans.  Oldham’s deficit for 
2018/19 is currently 1.95% and there will be a requirement to submit a report. 

1.11 The recovery plan should look to bring the overall DSG into balance within a maximum 
of three years.  Where this is difficult for a local authority the DfE would look at evidence 
explaining the problem, and may accept a recovery plan that leaves some or all of the 
deficit accumulated to date outstanding.  In all cases the DfE expects all local authority 
recovery plans to demonstrate how they will bring in-year spending in line with in-year 
resources within three years at most.   The evidence to support a recovery plan should 
include: 

 A full breakdown of specific budget pressures 

 An assessment and understanding of the specific local factors that have caused an 
increase in high needs costs 

 Evidence of how expenditure will be contained within future funding levels 

 Details of movements between blocks 

 Assumptions on future transfers between blocks of the DSG, if permitted in future 
years, and evidence of support from the schools forum and wider school community 
for these. 

If an authority judges that it cannot recover its deficit within three years, the reason for 
this must be presented. 

 
2. Current Position 
 

Schools Block 
 
2.1 The DSG allocation for 2018/19 received by the Council is £241.089m.  This is for all 

schools in the Borough including academies and therefore the formula about which the 
consultation with schools and academies has taken place.  The timescale for agreeing 
a revised local funding formula for schools for 2019/20 is highlighted in the table below.  
The consultation process provided a wide range of views on the proposed funding 
formula to distribute funding.  A key element in the consultation process is the decision 
of Schools Forum. 
  
 

 
  
2.2 The Schools Block is ringfenced for 2019/20 but recognising that there are pressures 

on the High Needs Block, the DfE has allowed LAs to transfer 1% of funding from the 
Schools Block to the High Needs Block where: 

 the DfE has previously approved a request to move more than 0.5% between 
blocks, and: 

 there is continuing agreement to the transfer from Schools Forum.  

Consultation Stage Date 
 
Fair Funding Group 

 
16th October 2018 

Consult schools 26th October to  23rd  November 2018 
Schools Forum 28th November 2018 
Cabinet Meeting 17th December 2018 
Schools Forum 17th January 2019 
Schools Block Formula to DfE  21st January 2019 
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Members will recall that Schools Forum agreed to a 1% movement between the 
Schools and High Needs Blocks for 2018/19.  The principle of the continuation of this 
movement of funds had been discussed and agreed by Schools Forum and as a 
consequence all the consultation material had been prepared on this basis.  This 1% 
movement was confirmed for 2019/20 (a sum of £1.899m) at its meeting on 28th 
November 2018.  The evidence of the increasing pressures on High Needs budgets 
and the increase in the overall DSG deficit was accepted as justification for the transfer.  

  
2.3 LAs also have the flexibility to set a minimum funding guarantee (MFG) for schools at 

a level between 0% and -1.5% per pupil to allow higher levels of protection locally.  The 
MFG is a way of giving schools a guaranteed minimum increase in funding per pupil 
each year or limiting the amounts that can be deducted from a schools budget.  It works 
by comparing a school’s level of funding per pupil from one year to the next on a like 
for like basis, and in such a way as to exclude funding that could distort the per pupil 
value that is the basis for the guarantee.  The baseline for the calculation is intended 
to cover as much of a school’s budget as possible, current exemptions are Business 
Rates (because they are funded in the formula on actuals) and lump sum allocations 
because they do not relate to pupil numbers.  The options highlighted in section 3 
include the MFG. 

 
2.4 In 2019/20 the DfE will provide a minimum per pupil funding level of £3,500 per primary 

pupil and £4,800 per secondary pupil.  LAs may choose to apply it in their local funding 
formula at a lower level or not at all.  The allocation options presented within section 3 
include the minimum per pupil funding level of £3,500 per primary pupil and £4,800 per 
secondary pupil in line with the NFF values proposed by the DfE. 

 
High Needs Block 

 
2.5 The indicative High Needs block allocation of £31.95m has increased by £1.027m 

between 2018/19 and 2019/20.  The actual allocation for High Needs will change further 
having regard to changes in pupil and student numbers and their movement between 
Local Authorities through basic entitlement factor and import/export adjustment.  As 
highlighted previously, Oldham has consulted with schools regarding the movement of 
funding between the Schools and High Needs Block.  Therefore the LA asked for and 
received Schools Forum agreement to transfer 1% to the High Needs block as Oldham 
is currently spending £1.885m above the illustrative allocation for the High Needs block 
for 2019/20.  Even after the approval to the transfer, the deficit on the DSG will still be 
evident.  Therefore to reduce the deficit, the LA also consulted schools on further 
proposals to alleviate the pressure on High Needs funding and thus to help reduce the 
overall DSG deficit, as follows: 

 

 Reducing top up funding given to mainstream schools with pupils with EHCP’S 
which is estimated to save £300k. 

 Reducing top up funding given to special schools which is estimated to save 
£200k. 

 Introducing new funding arrangements for over capacity over occupancy (over 
capacity) funding for Special Schools from the academic year 2019/20. 

 
The impact of these proposals would be a saving to the DSG from April 2019 of 
approximately £500k per annum. 
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Notional Allocations 2019/20 
 
2.6 The notional allocations for Oldham so far notified to the LA and schools are based on 

October 2017 pupil numbers and will be confirmed in December 2018, once the 
October 2018 census is available.  It is expected the final Schools Block settlement for 
Oldham for 2019/20 will be issued in the week commencing 17th December and will be 
based on the October 2018 School census numbers.  The table below highlights the 
currently notified additional notional increase of £2.176m by block, based on October 
2017 pupil numbers. 

 

Block Notional Decrease / Increase 

Schools and Central Schools Services 
Block 

£1.149m increase 

High Needs £1.027m increase 

Total £2.176m increase 

 
2.7 Local authorities may topslice the Schools Block of the DSG in order to create a Growth 

Fund to support schools which are required to provide extra places in order to meet 
basic need within the authority, including pre-opening, diseconomy of scale and 
reorganisation costs.  In this regard the Schools Block predicted in the options tables 
in section 3 shows the funding available to schools at £188.1m which includes an 
estimated £1.72m for growth funding  

 
2.8 For 2019/20, there will be a new approach for allocating funding to Local Authorities to 

support schools with significant in-year growth in pupil numbers.  Local Authorities will 
be funded according to actual levels of pupil number growth, rather than on the basis 
of historic spend.  Growth allocations for 2019/20 will be based on pupil data from the 
October 2018 census and will be part of the DSG allocation notification issued in 
December 2018.  Appendix 1 details the current growth funding for Oldham schools. 

 
3 Options / Alternatives 
 
3.1 The currently available National Funding Formula values has 14 factors which influence 

funds allocation levels and these have been used to calculate the funding into the LA.  
However for 2018/19 and 2019/20 the distribution of funding can still have an element 
of local determination. 

 
3.2 In 2018/19 Oldham moved fully to the national funding formula values in all but 4 of 14 

factors.  These are Basic Entitlement, Income Deprivation Affecting Children Index 
(IDACI), Lump Sum and Minimum Funding Levels.  Until 2020/21 Oldham has the 
flexibility to set its own funding formula in order to distribute the school block allocation.  
A full move to the NFF in 2019/20 would mean that Oldham would not be able to 
address the High Needs pressures which currently exist.   

 
3.3 Four options for Oldham’s funding formula for 2019/20 have been modelled, all working 

on the basis of a 1% movement between the Schools and High Needs Blocks.  Of these 
options, two (1 and 4) have been issued to schools for consultation and are shown 
below.  The remaining two options (2 and 3) are shown in Appendix 2 and have not 
been issued as they result in a loss of funding for some schools and therefore do not 
align to the 4 principles upon which the consultation was based as set out below.  
Appendix 3 summarises the impact on schools for all options.  
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3.4 All options are based on current characteristics and are subject to change when the 
actual numbers of pupils on the October 2018 census is notified to the Council.  This 
data will be released in late December 2018. 
 

3.5 The options have all been based on 4 key principles: 
 

 An understanding that the transfer of funding of 1% between the Schools and 
High Needs block had been accepted given the requirement to address the 
shortfall in funding for High Needs and the deficit DSG position.  

 The presentation of what is considered to be the fairest allocation of resources 
for Oldham Schools and Academies having regard to prevailing pressures and 
issues  

 to ensure that Oldham Schools are best placed for smooth implementation when 
the National Funding Formula for Schools is fully introduced 

 the positive management of the DSG deficit position (subject to the agreement 
of Schools Forum).  

  
 

Option 1 

 

3.6 Continue to use Oldham’s formula and move further to the National Funding 
Formula by providing a minimum per pupil funding level of £3,500 per primary 
pupil and £4,800 per secondary pupil with an MFG of zero per cent and a cap on 
gains. 

The impact of this option which moves further to the National Funding Formula within 
Oldham is: 
 
a) To set the minimum funding guarantee per pupil to 0% to ensure no school loses 

funding in 2019/20 as a result of formula changes with a  maximum increase per 
pupil (capping - increase in school budget year on year) at 1.27%, in order to ensure 
an equitable allocation basis.  

 
b) No school loses and 31 schools gain funding.  The table below demonstrates the 

allocations in total and that there remains a balance of £49,041 to distribute to 
schools.  As the allocation of the remaining balance per school would be minimal, 
and therefore added to the Growth Fund.  Appendix 4 details the impact per school 
of this option. 
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 £ £ 

 
Schools Block allocation  

  
188,743,016 

Proposed movement of funding to High Needs Block  (1,899,978) 
Estimated additional DSG funding for growth Northmoor 
and Oasis Leesbrook 
 

 1,254,775 

Funding Available to allocate to schools  188,097,813 

 
Formula Allocation to Schools  
Business Rates contingency  
Business Rates adjustment  
PFI Inflation  
Northmoor, Oasis and Oasis Leesbrook growth  
 
 
 
Current funding allocated through schools block  

 
185,631,854 

110,000 
39,842 
94,134 

 
689,347 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

186,565,177 
Estimated explicit growth 2019/20 for planned 
expansions 

 960,981 

Estimated provision for estimated general growth and 
Northmoor and funding to be allocated 
 

 522,614 

Balance Remaining  49,041 

 
 
 

 Option 4 

 
3.7 During the consultation period, schools requested a further option be modelled as set 

out below.  
 

Continue to use Oldham’s formula and move further to the National Funding 

Formula by providing a minimum per pupil funding level of £3,500 per primary 

pupil and £4,800 per secondary pupil with an MFG of zero per cent and a cap on 

gains for Primary Schools and move further to the NFF for secondary schools. 

For secondary schools only bands E and F have been included at 10% NFF 

values funded by a reduction in basic per pupil entitlement. 

 

The impact of this option is: 

a) To set the minimum funding guarantee per pupil to 0% to ensure no school loses 
funding in 2019/20 as a result of formula changes with a  maximum increase per 
pupil (capping - increase in school budget year on year) at 1.27%. 

 
b) No school loses and 32 schools gain. The table below demonstrates the allocations 

and that there remains £45,488 to distribute to schools.  As the allocation of the 
remaining balance per school would be minimal, it would be added to the Growth 
Fund.  Appendix 5 details the impact per school of this option. 

 
c) In this option compared to option 1, three secondary schools gain and 1 secondary 

school loses. 
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 £ £ 

 
Schools Block 

  
188,743,016 

Proposed movement of funding to High Needs 
Block 

 (1,899,978) 

Estimated additional DSG funding for growth 
Northmoor and Oasis Leesbrook 
 

 1,254,775 

Funding Available to allocate to schools  188,097,813 

 
Formula Allocation to Schools  
Business Rates contingency  
Business Rates adjustment  
PFI Inflation  
Northmoor, Oasis and Oasis Leesbrook growth  
 
 
Current funding allocated through schools block  

 
185,638,629 

110,000 
39,842 
94,134 

686,125 

 
 
 
 
 
 
 
 

186,568,730 
Estimated explicit growth 2019/20 for planned 
expansions 

 960,981 

Estimated provision for estimated general growth 
and  Northmoor and funding to be allocated 
 

 522,614 

Balance Remaining  45,488 

 

4 Consultation 
 
4.1 A meeting was held with the Fair Funding Group, on 16th October to consider the local 

approach to the funding allocation methodology.  Following the discussion, further 
modelling was undertaken to look at moving further towards the National Funding 
Formula.  Having reviewed the options the Local Authority decided to consult on Option 
1 only as this was considered to be the fairest to all schools. 

 
4.2 A consultation paper asking 8 questions and presenting Option 1 was issued to 104 

individual schools and Academies on 26th October.  The closing date of the consultation 
was initially set at 19th November, however during the consultation period questions 
were raised about Option 1 and the possible further movement towards the NFF for 
secondary schools.  Option 4 was therefore prepared and issued on 13th November.  
The consultation period was then extended to 23rd November to allow time for the 
consideration of Option 4.  All consultation comments have been collated and were 
presented to the Schools Forum meeting on 28th November.   

 
4.3 Of the 104 schools/Academies that were consulted, responses were received from 43 

(41%).  The responses by type of school are set out in the table below.  
 

Type of School 
Number  of 
Responses 

Number 
Consulted 

Response 
Rate 

Primary  32 86 37% 

Secondary 7 13 54% 

Special 4 5 80% 

Total 43 104 41% 
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4.4 The consultation questions and schools responses are set out in the table below and 

individual comment from schools are summarised in themes at Appendix 6.  The 
Councils response as issued to the Schools Forum is set out at Appendix 7. 

 
 
4.5 These responses and the key pressures facing schools, especially the High Needs 

Block were discussed at the Schools Forum.  The outcome of the discussion and 
recommended approach is summarised below: 

 
1) Overarching Funding Pressures  
 

 There was a general recognition that there is considerable pressure on schools 
funding in all categories of school and this has been increasing year on year.  
Government funding allocations have not increased sufficiently to support the 
pressures.  
 

Responses by Question 
YES (Option 

4 for Q8) NO Undecided 
No 

Response TOTAL 

1) Do you agree with continuing with the 
National Funding Formula values from 
2018/19? 47% 42% 0% 12% 100% 

2) Do you support a minimum funding 
guarantee of 0 % per pupil in 2019/20? 56% 33% 0% 12% 100% 

3) If there is a significant change 
between years in the total Oldham 
characteristics, we are proposing to 
adjust the unit funding rate, so that the 
total 2019/20 funding through the factor, 
for each sector, will equal the 2018/19 
funding after adjusting for the 
percentage change in pupil numbers in 
the sector between 2018/19 and 
2019/20 84% 0% 5% 12% 100% 

4) Do you support the Local Authority 
proposal of a transfer to the high needs 
block of 1% in 2019/20? 51% 40% 0% 9% 100% 

5) Do you support the Local Authority 
proposal to reduce the top up rate in 
mainstream schools for 2019/20 to a 
total cost per hour per year of £608 from 
£631? 2% 98% 0% 0% 100% 

6) Do you support the Local Authority 
proposal to reduce the top up rates in 
special schools for 2019/20 financial 
year? 58% 35% 2% 5% 100% 

7) Do you support the Local Authority 
proposal to introduce over capacity 
funding for Special Schools for the 
academic year 2019/20? 77% 12% 0% 12% 100% 

8) Which funding model do Secondary 
Schools prefer for 2019/20, Option 1 or 
4? 86% 14% 0% 0% 100% 
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 The funding for the High Needs Block is made up of 12 elements. 41% of the 
block is based on historic spend (2017-18 baseline), a fixed amount for hospital 
education, with the remainder being allocated on population, health, low 
attainment and deprivation (updated annually for changes in pupil numbers 
from the October census and the ONS estimated population). However this 
funding has not kept pace with needs. 

 

 The pressures which have led to a deficit on the DSG are not unique to Oldham 
and reflect the increase in pupil numbers especially in the high needs block, but 
it is difficult to draw direct comparisons with other areas. 

 
 It was recognised that a DSG recovery plan was required, however, Schools 

Forum was concerned about the implications as this would inevitably result in 
funding reductions around high needs in both mainstream and special schools. 

 
 
2) Movement of the 1% funding from the Schools to High Needs Block 

 

 In line with the principles underpinning the consultation material, the previous 
discussions at Schools Forum and the majority of consultation responses the 
movement between funding blocks was agreed. 

 
3) Reduction in top up funding for mainstream schools and special schools and 

reduction in over capacity funding for special schools. 
 

 There was support in consultation responses for the reduction in top up and 
over capacity funding for special schools, and very little support for a top up 
reduction for mainstream schools.   However, it was agreed that there was a 
need to consider such changes in relation to the wider DSG recovery plan that 
is currently being developed.  This recovery plan will report back to the April 
meeting of Schools Forum.  Schools Forum was advised that reductions to top 
up and over capacity funding will be implemented from September 2019, the 
start of the 2019/20 academic year, if the consultation on the recovery plan 
proves inconclusive. 

 
4) Schools Block Allocation Methodology  
 

 In line with the consultation responses, Option 4 was agreed.  
 
4.6 Detailed briefings were also provided to Members and senior officers highlighting the 

key issues. 
 
5 Preferred Option 
 
5.1 The preferred option for Oldham’s funding formula for 2019/20 is Option 4 - to move 

further towards NFF by providing a minimum per pupil funding level for primary and 

secondary pupils. The principles that underpin this recommendation are set out at 3.5. 
 
5.2 It is also preferred that there is no implementation of the revisions to top ups for 

mainstream and special schools and over capacity funding for special schools from 
April 2019.  Work will continue on the development of a recovery plan for consideration 
by Schools Forum.  However, Schools Forum was advised that the reduction to top up 
funding for mainstream and special schools and over capacity funding in special 
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schools from September 2019 (as outlined at 2.5) will be implemented if the recovery 
plan is not able to provide an alternative approach. 

 
6 Financial Implications  
 
6.1 A key requirement of the Local Education Authority is to ensure the effective financial 

management of DSG resources.  It is also important to ensure that those resources 
that are available for allocation to schools are distributed in a fair and equitable way.  A 
particular concern in the context of the 2019/20 allocation of resources is that the DSG 
is already in a deficit position and this will continue unless steps are taken to manage 
spending within the resources available.   
 

6.2 The agreed allocation methodology aims to promote effective financial management, 
fairness and equity in funding allocations and the developing recovery plan will 
determine the next steps in the process of reducing the DSG deficit.  
 

7 Legal Services Comments 
 
7.1 The proposed decision is intra vires. In making the decision the usual considerations 

should be had in regards to “Wednesbury Reasonableness” and the results of the 
consultation with the Schools Forum should also be taken into account in formulating 
the decision. (Colin Brittain) 

 
8 Co-operative Agenda 
 
8.1 The School Budget Allocations supports the council’s cooperative ambition 

empowering school staff to deliver high quality education for the residents of Oldham.  
 
9 Human Resources Comments 
 
9.1 There are no specific comments. 
 
10 Risk Assessments 
 
10.1 A key risk to the proposed allocation arrangement is the failure of the Schools Forum 

to agree to the movement of funds to the Schools Block.  This risk has been mitigated.  
A further risk to the overall financial position of the DSG is the increasing level of deficit.  
The implementation of action arising from the recovery plan should begin to address 
this matter. 

 
11       IT Implications 
 
11.1 There are no specific comments. 
 
12 Property Implications 
 
12.1 There are no specific comments. 
 
13 Procurement Implications 
 
13.1 There are no specific comments. 
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14 Environmental and Health & Safety Implications 
 
14.1 None 
 
15 Equality, community cohesion and crime implications 
 
15.1 There are no specific comments. 
             
16 Equality Impact Assessment Completed? 
 
16.1  Not required  
 
17 Key Decision 
 
17.1 Yes 
 
18 Key Decision Reference 
 
18.1 FCR-23-18 
 
19 Background Papers 
 

19.1 The following is a list of background papers on which this report is based in accordance 

with the requirements of Section 100 (1) of the Local Government Act 1972.  It does not 
include documents which would disclose exempt or confidential information as defined 
by the Act: 

 
  File Ref:            Background Papers are contained in Appendices 1 - 7 
  Officer Name:   Liz Caygill  
  Contact No:      0161 770 1012 
 
20 Appendices 
 
20.1 Appendix 1 – Current Growth Funding 
            Appendix 2 – NFF Modelling Options 2 and 3 (Not included in schools consultation) 
 Appendix 3 – Impact of Schools Funding Formula Options  
 Appendix 4 – Option 1 
 Appendix 5 – Option 4 

Appendix 6 – Summary of the Main Themes from the Schools Block Formula    
                      Consultation  

 Appendix 7 – Council Response to Consultation Issued to Schools Forum 
 
 
 


